
表16-1全民健康保險特約醫事服務機構查處統計--按處分類別
單位：家次

違約記點 扣減費用 停止特約 終止特約 總計

174 885 224 26 1,309

165 241 149 17 572

136 154 138 18 446

58 181 173 20 432

7 11 9 0 27

8 15 22 2 47

8 10 12 1 31

3 36 15 3 57

2 13 17 4 36

4 33 36 7 80

12 29 18 1 60

2 9 12 1 24

7 18 20 0 45

5 7 12 1 25

8月

9月

製表日期：98年11月30日

10月

2月

3月

4月

5月

6月

7月

 

95年

96年

97年

98年1~10月

1月

年月別

處分類別



醫  院 西醫基層牙醫門診中醫門診 藥 局
其 他

（註1）
合 計

80 205 84 26 134 43 572

16.26% 2.20% 1.41% 0.93% 3.30% 4.90% 2.44%

65 204 45 52 58 22 446

13.46% 2.16% 0.75% 1.80% 1.39% 2.54% 1.87%

43 194 57 74 60 4 432

8.88% 2.04% 0.94% 2.52% 1.36% 0.45% 1.78%

0 13 2 5 7 0 27

2 20 8 7 9 1 47

6 11 5 7 2 0 31

13 22 6 12 3 1 57

2 14 5 4 10 1 36

6 37 12 13 12 0 80

8 28 8 10 5 1 60

2 16 2 3 1 0 24

0 19 8 12 6 0 45

4 14 1 1 5 0 25

2.處分家數係指經本局核定予以違約記點、扣減費用、停止特約及終止特約之醫事服務機構家數。

3.違規率計算公式：分母為各類別特約家數；分子為各類別處分家數。

5.製表日期：98年11月30日

98年1~10月

7月

8月

1月

2月

3月

4月

5月

6月

9月

10月

備註：

 表16-2 全民健康保險特約醫事服務機構查處統計--按特約類別

                                                    單位：家數、違規率％

96年

97年

1.類別其他包括居家護理機構、精神復健機構、助產機構、醫事檢驗所及醫事放射所、物理治療所及職

能治療所等。

4. 98年10月份以前本局之業務執行報告（98年11月27日第174次委員會議）表列違規率計算公式有誤，自本

次報告起修正。

類年 度處分家數違規率 單位：家數、違規率％類年 度特約家數

類 別

年 度

處分家數
違規率



單位：萬元

查處追扣金額

A

輔導繳回金額

B

小   計

C=A+B

扣減金額

D

罰鍰金額

E

合計

 

F=C+D+E

10,968 35,972 46,940 5,221 483 52,644

6,629 18,521 25,150 4,035 692 29,877

14,014 14,480 28,494 3,359 2,549 34,402

9,729 14,776 24,505 2,528 2,823 29,856

886 1,055 1,941 109 118 2,168

735 1,202 1,937 167 20 2,124

358 1,263 1,621 46 1,700 3,367

1,981 1,425 3,406 856 37 4,299

786 2,182 2,968 70 77 3,115

795 1,917 2,712 353 129 3,194

2,135 2,244 4,379 468 137 4,984

1,652 1,380 3,032 218 125 3,375

164 1,037 1,201 136 85 1,422

237 1,071 1,308 105 395 1,808

32 0 32 3 14 49

81 41 122 0 27 149

30 0 30 19 0 49

51 502 553 9 299 861

43 528 571 74 55 700

0 0 0 0 0 0

3.製表日期：98年11月30日

98年10月

       南區分局

       高屏分局

       東區分局

備註：

1.查處追扣金額係扣減十倍、罰鍰﹝虛報﹞金額之一倍金額及其他因查處案件造成可行政追扣之金額。

2.輔導繳回金額係輔導醫事服務機構正確申報後自動繳回之誤報金額。

98年7月

98年8月

98年9月

       台北分局

       北區分局

       中區分局

98年1月

98年2月

98年3月

98年4月

98年5月

98年6月

表16-3  全民健康保險特約醫事服務機構違規查處追扣金額--按追回項目別

                             項目

  年月

95年

96年

97年

98年1~10月

單位：萬元


